
1 
 

Российская Федерация 
Иркутская область 

Нижнеилимский муниципальный район                               

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ЯНГЕЛЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ                  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От  26 января 2024 г.  № 21                                                                                      
р.п. Янгель  
   
«Об утверждении административного регламента  
по предоставлению муниципальной услуги  
«Согласование создания места (площадки) накопления  
твердых коммунальных отходов»»  
 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и 
потребления», на основании постановления Правительства Российской Федерации 
от 16.05.2011г. № 373 «О разработке и утверждении административных 
регламентов осуществления государственного контроля (надзора) и 
административных регламентов предоставления государственных услуг», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31.08.2018 г. № 1039 
«Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых 
коммунальных отходов и ведения их реестра»,  руководствуясь Уставом 
Янгелевского муниципального образования, в целях совершенствования работы по 
предоставлению муниципальной услуги, администрация Янгелевского городского 
поселения 
  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1.Утвердить прилагаемый Административный регламент по предоставлению 
муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов»  (приложение) 
 2. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в 
печатном издании «Вести Янгелевского муниципального образования » и 
размещению на официальном сайте администрации Янгелевского городского 
поселения:  http://www.yangel38.ru 
 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 
Глава Янгелевского  
муниципального образования                                                А.Г. Гринев                                         
 
 
Рассылка: в дело 
исп. Овчинникова Н.Г. 
тел. 8-901-668-29-96 



2 
 

                                                                                                                      Приложение  
к постановлению администрации 

 Янгелевского городского поселения 
 № 21 от  26 января 2024 г. 

 
 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
          по предоставлению муниципальной услуги «Согласование создания 
места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов» 

 
Раздел 1. Общие положения 

Глава  1.  Предмет регулирования административного регламента. 
1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов» (далее - административный регламент) регулирует процедуру 
согласования создания мест (площадок) накопления твердых коммунальных 
отходов  и включению сведений о них в реестр мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов (далее - муниципальная услуга). 

 1.2. Административный регламент разработан в целях повышения качества 
предоставления и доступности предоставления муниципальной услуги, создания 
комфортных условий для участников отношений, возникающих при 
предоставлении муниципальной услуги, определения сроков и 
последовательности действий (административных процедур) осуществляемых 
администрацией Янгелевского городского поселения (далее –  Администрация) 
при предоставлении муниципальной услуги по согласованию создания места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов.  

Глава 2.  Круг заявителей.  
2.1. Заявителями на получение муниципальной услуги являются физические, 

юридические лица и индивидуальные предприниматели в случае, если в 
соответствии с законодательством Российской Федерации обязанность по 
созданию места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов лежит на 
таких лицах (далее - заявители). От имени заявителей при предоставлении 
муниципальной услуги могут выступать иные лица, имеющие право в 
соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения 
их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, полномочиями выступать от имени заявителей при предоставлении 
муниципальной услуги (далее - представители заявителей). 

Глава 3. Требования к порядку информирования о предоставлении 
муниципальной услуги.  

3.1. Информация о месте нахождения Администрации, предоставляющей 
муниципальную услугу, организаций, участвующих в предоставлении услуги 
(далее – организации) и не являющихся многофункциональными центрами 
предоставления государственных и муниципальных услуг, графиках работы, 
контактных телефонах, адресах электронной почты (далее – сведения 
информационного характера) размещаются: 

1) на стендах в местах предоставления муниципальной  услуги и услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 



3 
 

государственной услуги;  
2) на официальном сайте администрации Янгелевского городского 

поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://www.yangel38.ru (далее – официальный сайт);  

3) на сайте Государственного бюджетного учреждения Иркутской области 
«Многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг» (далее – МФЦ). Справочная информация о 
местонахождении, графике работы, контактных телефонах МФЦ, адресе 
электронной почты МФЦ размещена на официальном сайте МФЦ  
http://umfc38.ru/. 

4)  в федеральной государственной информационной системе «Федеральный 
реестр государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – 
федеральный реестр), на Едином портале государственных муниципальных услуг 
(далее- ЕПРУ)  www.gosuslugi.ru.  

5) путем публикации информационных материалов в средствах массовой 
информации; 

6) посредством ответов на письменные обращения; 
 

Раздел 2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 
Глава 4. Наименование муниципальной услуги  
4.1. Наименование муниципальной услуги – «Согласование создания места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов и включение сведений о 
них в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов». 

4.2. Муниципальную услугу предоставляет: администрация Янгелевского 
городского поселения Нижнеилимского муниципального района. Участок земли 
осуществляется в соответствии с законодательством. 

 
Глава 5. Наименование органа местного самоуправления 

предоставляющего муниципальную услугу. 
5.1. Органом местного самоуправления, предоставляющим муниципальную 

услугу, является администрация Янгелевского муниципального образования 
(далее – Администрация) в лице уполномоченного специалиста администрации 
(далее - уполномоченный специалист). 

5.2. При предоставлении муниципальной услуги уполномоченный 
специалист вправе требовать от заявителей осуществления действий, в том числе 
согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и связанных с 
обращением в иные государственные органы, органы местного самоуправления, 
организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, 
которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 
муниципальных услуг, утвержденный постановлением Администрации. 

 
Глава 6. Описание результата предоставления услуги 
6.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: решение 

о  согласовании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов  
или уведомления об отказе в согласовании места (площадки) накопления твердых 



4 
 

коммунальных отходов. 
6.2. Результат предоставления муниципальной услуги предоставляется (в 

соответствии со способом, указанным заявителем при подаче заявления и 
документов): 

1) при личной явке: 
- в администрацию, 
- в филиалах, отделах, удаленных рабочих местах МФЦ; 
2) без личной явки: 
- почтовым отправлением; 
 
Глава 7. Срок предоставления муниципальной услуги, в том числе с 

учетом необходимости обращения в организации, участвующие в 
предоставлении муниципальной услуги, срок приостановления 
предоставления муниципальной услуги, срок выдачи документов, 
являющихся результатом предоставления муниципальной услуги. 

7.1. Решение о согласовании создания места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов или об отказе в согласовании создания места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов должно быть принято не 
позднее чем через 10 календарных дней со дня поступления заявления. 

7.2. В целях оценки заявления на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) накопления 
твердых коммунальных отходов Уполномоченный орган запрашивает позицию 
соответствующего территориального органа федерального органа исполнительной 
власти, уполномоченного осуществлять федеральный государственный санитарно-
эпидемиологический надзор (далее - запрос). 

7.3. По запросу Уполномоченного органа территориальный орган 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять 
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор, 
подготавливает заключение и направляет его в Уполномоченный орган в срок не 
позднее 5 календарных дней со дня поступления запроса. 

В случае направления запроса срок рассмотрения заявления может быть 
увеличен по решению Уполномоченного органа до 20 дней. 

7.4. Максимальный срок выдачи документа, являющегося результатом 
предоставления муниципальной услуги, составляет 25 календарных дней. 

7.5. Срок приостановления предоставления муниципальной услуги 
законодательством Российской Федерации и Иркутской области не предусмотрен. 

 
Глава 8. Правовые основания для предоставления муниципальной 

услуги. 
1)  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
2) Федеральный закон от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах 

производства и потребления»;  



5 
 

3) Постановление Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 
года № 1039 «Об утверждении правил обустройства мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и ведения их реестра; 

4) Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ "Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг" (Собрание 
законодательства Российской Федерации, 2010, № 31, ст. 4179); 

5) Федеральный закон от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-
эпидемиологическом благополучии населения»; 

6) Постановлением главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 10.06.2010 № 64 «Об утверждении СанПиН 2.1.2.2645-10». 

 
Глава 9. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с законодательными или иными нормативными правовыми 
актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 
предоставлению заявителем, способы их получения заявителем. 

9.1. Для предоставления муниципальной услуги по согласованию места 
накопления ТКО устанавливается следующий исчерпывающий перечень 
документов, установленных федеральными законами и иными нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 
предоставлению заявителем: 

1)  заявление о предоставлении муниципальной услуги в соответствии с 
приложением № 1 к настоящему административному регламенту; 

2) документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя 
Заявителя), в случае если заявка подается представителем Заявителя (при личном 
приеме представляется оригинал документа, который подлежит возврату 
представителю Заявителя после удостоверения его полномочий и заверения копии;  

3) при обращении в электронной форме прикрепляется электронная копия 
документа или электронный документ, подтверждающий полномочия 
представителя Заявителя, выданный организацией и удостоверенный усиленной 
квалифицированной электронной подписью (далее - квалифицированная подпись) 
правомочного должностного лица организации или выданный физическим лицом 
и удостоверенный усиленной квалифицированной подписью нотариуса); 

4) учредительные документы (при обращении юридического лица); 
5) согласие на обработку персональных данных; 
6) документы, подтверждающие согласие собственника земельного 

участка, на котором планируется размещение места накопления твердых 
коммунальных отходов в соответствии со схемой нахождения места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов; 

7)  ситуационный план земельного участка с обозначением размера      места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов и расстояний от 
площадки до жилых зданий, детских игровых площадок, места отдыха и занятий 
спортом (не менее 20 м). 

9.2. По своему желанию заявитель дополнительно может представить иные 
документы, которые, по его мнению, имеют значение для предоставления 
муниципальной услуги. 

 



6 
 

Глава 10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 
предоставления муниципальной услуги. 

10.1. Основания для приостановления предоставления муниципальной 
услуги не предусмотрены. 

 
Глава 11. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги.  
11.1. В приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, может быть отказано в следующих случаях: 
1) непредставление заявления о предоставлении государственной услуги; 

  2) несоответствие заявки установленной форме; 
3) несоответствие места (площадки) накопления твердых коммунальных 

отходов требованиям законодательства Российской Федерации в области 
санитарно-эпидемиологического благополучия населения, иного 
законодательства Российской Федерации, устанавливающего требования к 
местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов, требованиям 
Правил благоустройства территории Янгелевского муниципального 
образования. 

11.2.  Неполучение (несвоевременное получение) документов, запрошенных 
в соответствии с пунктом 1, 2  главы 9 раздела II настоящего административного 
регламента, не может являться основанием для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги. 

11.3. Отказ в предоставлении муниципальной услуги может быть обжалован 
гражданином в порядке, установленном законодательством. 

  
Глава 12. Порядок, размер и основания взимания государственной 

пошлины или иной платы, взимаемой за предоставление муниципальной 
услуги, в том числе в электронной форме. 

12.1. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно - без взимания 
государственной пошлины или иной платы. 

 
Глава 13. Максимальный срок ожидания в очереди при подачи 

заявления о предоставлении ммуниципальной услуги и предоставления 
такой услуги 

13.1. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса                              
о предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 
предоставления муниципальной услуги составляет не более 15 минут. 

13.2. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 
услуги составляет: 

- при личном обращении – 15 минут; 
- при направлении запроса почтовой связью в администрацию - 1 день с 

даты поступления; 
- при направлении заявления на бумажном носителе из МФЦ в 

администрацию – в день передачи документов из МФЦ в администрацию;  
 -   при направлении заявления в форме электронного документа 

посредством ЕПГУ– в день поступления заявления , или на следующий рабочий 



7 
 

день (в случае направления документов в нерабочее время, в выходные, 
праздничные дни). 
 

14. Требования к помещениям, в которых предоставляется 
муниципальная услуга. 

14.1. Наличие на территории, прилегающей к зданию, не менее                             
10 процентов мест (но не менее одного места) для парковки специальных 
автотранспортных средств инвалидов, которые не должны занимать иные 
транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для парковки специальных 
транспортных средств бесплатно.  

14.2. Помещения размещаются преимущественно на нижних, 
предпочтительнее на первых этажах здания, с предоставлением доступа                                 
в помещение инвалидам. 

14.3. Здание (помещение) оборудуется информационной табличкой 
(вывеской), содержащей полное наименование администрации, а также 
информацию о режиме его работы, адрес официального сайта 
http://www.yangel38.ru;  

14.4. Вход в здание (помещение) и выход из него оборудуются лестницами с 
поручнями и пандусами для передвижения детских и инвалидных колясок. 

14.5. В помещении организуется бесплатный туалет для посетителей, в том 
числе туалет, предназначенный для инвалидов. 

14.6. При необходимости работником администрации, МФЦ инвалиду 
оказывается помощь в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг 
наравне с другими лицами. 

14.7. Характеристики помещений приема и выдачи документов в части 
объемно-планировочных и конструктивных решений, освещения, пожарной 
безопасности, инженерного оборудования должны соответствовать требованиям 
нормативных документов, действующих на территории Российской Федерации.       

14.8. Помещения приема и выдачи документов должны предусматривать 
места для ожидания, информирования и приема заявителей.  

14.9. Места ожидания и места для информирования оборудуются стульями 
(кресельными секциями, скамьями) и столами (стойками) для оформления 
документов с размещением на них бланков документов, необходимых для 
получения муниципальной услуги, канцелярскими принадлежностями, а также 
информационными стендами, содержащими актуальную и исчерпывающую 
информацию, необходимую для получения муниципальной услуги, и информацию 
о часах приема заявлений. 

14.10. Места для проведения личного приема заявителей оборудуются 
столами, стульями, обеспечиваются канцелярскими принадлежностями для 
написания письменных обращений. 

 
Глава 15. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 
15.1.  Основными показателями доступности и качества муниципальной 

услуги являются: 
соблюдение требований к местам предоставления муниципальной услуги, их 

транспортной доступности; 



8 
 

среднее время ожидания в очереди при подаче документов; 
количество обращений об обжаловании решений и действий (бездействия) 

уполномоченного органа, а также должностных лиц уполномоченного органа; 
количество взаимодействий заявителя с должностными лицами 

уполномоченного органа. 
15.2.  Основными требованиями к качеству рассмотрения обращений 

заявителей являются: 
достоверность предоставляемой заявителям информации о ходе 

рассмотрения обращения; 
полнота информирования заявителей о ходе рассмотрения обращения; 
наглядность форм предоставляемой информации об административных 

процедурах; 
удобство и доступность получения заявителями информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги; 
оперативность вынесения решения в отношении рассматриваемого 

обращения. 
15.3. Взаимодействие заявителя с должностными лицами уполномоченного 

органа осуществляется при личном приеме граждан в соответствии с графиком 
приема граждан уполномоченного органа. 

15.4. Взаимодействие заявителя с должностными лицами уполномоченного 
органа осуществляется при личном обращении заявителя: 

1) для подачи документов, необходимых для предоставления 
муниципальной услуги; 

2) за получением результата предоставления муниципальной услуги. 
15.5. Продолжительность взаимодействия заявителя с должностными 

лицами уполномоченного органа при предоставлении муниципальной  услуги не 
должна превышать 30 минут по каждому из указанных видов взаимодействия. 

15.6. Предоставление муниципальной услуги в МФЦ осуществляется в 
соответствии с соглашением, заключенным между уполномоченным МФЦ 
Иркутской области и уполномоченным органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, с момента вступления в силу соответствующего 
соглашения о взаимодействии. 

 
16. Перечисление услуг, которые являются необходимыми и 

обязательными для предоставления муниципальной услуги.  
Для предоставления муниципальной услуги получение услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 
услуги, не требуется. 

16.1. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 
предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу (в 
случае если муниципальная услуга предоставляется по экстерриториальному 
принципу) и особенности предоставления муниципальной услуги в 
электронной форме. 
         16.2. Предоставление муниципальной услуги по экстерриториальному 
принципу не предусмотрено. 

 



9 
 

                  Раздел 3. Состав, последовательность и сроки выполнения   
     административных процедур, требования к порядку их выполнения, в 
том числе особенности выполнения административных процедур в   
                                            электронной форме 

 
Глава 17. Последовательность административных процедур 
 Предоставление муниципальной услуги регламентирует и включает в себя 

следующие административные процедуры: 
1) Прием и регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги 

и прилагаемых к нему документов – 1 день; 
2) Рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

прилагаемых к нему документов – 6 дней; 
3) Подготовка и направление запроса в территориальный орган 

исполнительной власти, уполномоченного осуществлять федеральный 
государственный санитарно-эпидемиологический надзор – 7 дней; 

4) Издание уведомления о согласовании места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов  или уведомления об отказе в согласовании места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов – 1 день; 

5) Направление заявителю уведомления о  согласовании места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов  или уведомления об отказе в 
согласовании места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов  - 2 
дня. 

Глава 18. Прием и регистрация заявления о предоставлении 
муниципальной услуги. 

18.1. Основанием для начала административной процедуры является 
поступление в уполномоченный орган заявки о предоставлении муниципальной 
услуги с приложением документов 

18.2.  Содержание административного действия, продолжительность и (или) 
максимальный срок его выполнения: должностное лицо, принимает 
представленные (направленные) заявителем заявление и документы и в тот же 
день регистрирует. 

Срок выполнения административной процедуры составляет не более 1 дня. 
18.3. Критерием принятия решения является наличие соответствие 

документов и заявления требования. 
18.4. Результат выполнения административной процедуры: регистрация 

(отказ в регистрации) заявления о предоставлении муниципальной услуги и 
прилагаемых к нему документов. 
 

Глава 19. Рассмотрение заявления о предоставлении муниципальной 
услуги, направления межведомственных запросов и принятие решения, 
выдача заявителю документов.  

19.1. Основание для начала административной процедуры: поступление 
заявления и прилагаемых к нему документов должностному лицу, ответственному 
за формирование проекта решения, после регистрации указанных документов. 

19.2. Содержание административного действия (административных 
действий), продолжительность и (или) максимальный срок его (их) выполнения:  



10 
 

19.3. Проверка документов на комплектность и достоверность, проверка 
сведений, содержащихся в представленных заявлении и документах, в целях 
оценки их соответствия требованиям и условиям на получение муниципальной 
услуги, а также формирование проекта решения по итогам рассмотрения 
заявления и документов в течение 7 календарных дней с даты регистрации. 

19.4. Ответственный исполнитель: 
1) осуществляет запрос позиции соответствующего территориального 

органа федерального органа исполнительной власти, уполномоченного 
осуществлять федеральный государственный санитарно-эпидемиологический 
надзор на предмет соблюдения требований законодательства Российской 
Федерации в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения 
к местам (площадкам) накопления твердых коммунальных отходов; 

2) организует работу комиссии по согласованию места размещения места 
(площадки) накопления твердых коммунальных отходов, указанного в 
заявлении, составляет акт осмотра территории. 

19.5. Решение о согласовании создания места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) принимается в случае, если 
место (площадка) накопления ТКО соответствует требованиям  
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, иного законодательства 
Российской Федерации, устанавливающего требования к местам (площадкам) 
накопления ТКО; требованиям Правил благоустройства поселения. 

19.6. В целях оценки заявки на предмет соблюдения требований 
законодательства Российской Федерации в области санитарно-
эпидемиологического благополучия населения к местам (площадкам) 
накопления твердых коммунальных отходов ответственный исполнитель 
запрашивает позицию соответствующего территориального органа 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять 
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор (далее - 
запрос). 

19.7. По запросу Уполномоченного органа территориальный орган 
федерального органа исполнительной власти, уполномоченного осуществлять 
федеральный государственный санитарно-эпидемиологический надзор 
подготавливает заключение и направляет его в Уполномоченный орган в срок 
не позднее 5 календарных дней со дня поступления запроса. 

19.8.Уполномоченный специалист: 
1) в случае наличия оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги, указанных в главе 11 настоящего административного 
регламента, готовит проект решения в форме извещения за подписью главы 
Янгелевского муниципального образования об отказе в согласовании создания 
места (площадки) накопления ТКО; 

2) в случае отсутствия оснований для отказа в предоставлении 
муниципальной услуги, указанных в главе 11 настоящего административного 
регламента, готовит решение о согласовании создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов в форме извещения  за подписью 



11 
 

главы Янгелевского муниципального образования. 
19.9.  Решение о согласовании создания места (площадки) накопления 

ТКО или решение об отказе в согласовании создания места (площадки) 
накопления ТКО принимается главой Янгелевского муниципального 
образования. 

19.10. Решение об отказе в согласовании создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов или решение о согласовании 
создания места (площадки) накопления ТКО направляется или выдается 
заявителю в срок, установленный главой 7 настоящего административного 
регламента. 

19.11. В решении об отказе в согласовании создания места (площадки) 
накопления ТКО в обязательном порядке указывается основание такого отказа. 

19.12. После устранения основания отказа в согласовании создания места 
(площадки) накопления ТКО заявитель вправе повторно обратиться в 
Уполномоченный орган с заявкой о согласовании создания места (площадки) 
накопления ТКО в порядке, установленном настоящим административным 
регламентом. 

19.13. Результатом выполнения административной процедуры является 
извещение со стороны Уполномоченного органа в срок, установленный Главой 
7 настоящего административного регламента, о принятии решения: 

- о согласовании создания места (площадки) накопления ТКО; 
- об отказе в согласовании создания места (площадки) накопления ТКО. 
 

 
Раздел 4. Формы контроля за  предоставлением муниципальной услуги. 

 
Глава 20. Порядок осуществления текущего контроля за соблюдением и 

исполнением ответственными должностными лицами положений 
административного регламента и иных нормативных правовых актов, 
устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, а 
также принятием ими решений. 

20.1. Текущий контроль осуществляется ответственными специалистами 
администрации по каждой процедуре в соответствии с установленными 
настоящим административным регламентом содержанием действий и сроками их 
осуществления,  

20.2. Основными задачами текущего контроля являются: 
а) обеспечение своевременного и качественного предоставления 

муниципальной услуги; 
б) выявление нарушений в сроках и качестве предоставления 

муниципальной услуги; 
в) выявление и устранение причин и условий, способствующих 

ненадлежащему предоставлению муниципальной услуги; 
г) принятие мер по надлежащему предоставлению муниципальной услуги. 
20.3. Текущий контроль осуществляется на постоянной основе. 
 



12 
 

Глава 21. Порядок и периодичность осуществления плановых и 
внеплановых проверок полноты и качества предоставления муниципальной 
услуги. 

21.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 
услуги осуществляется в формах: 

1) проведения плановых проверок; 
2) рассмотрения жалоб на действия (бездействие) должностных лиц 

уполномоченного органа, ответственных за предоставление муниципальной 
услуги. 

21.2. В целях осуществления контроля за полнотой и качеством 
предоставления муниципальной услуги проводятся плановые и внеплановые 
проверки.  

21.3. Плановые проверки предоставления муниципальной услуги проводятся                     
не реже одного раза в три года в соответствии с планом проведения проверок, 
утвержденным контролирующим органом. 

21.4. При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные                                    
с предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 
отдельный вопрос, связанный с предоставлением муниципальной услуги 
(тематические проверки).  

21.5. Внеплановые проверки предоставления муниципальной услуги 
проводятся по обращениям физических и юридических лиц, обращениям органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, их должностных лиц, 
а также в целях проверки устранения нарушений, выявленных в ходе проведенной 
проверки, вне утвержденного плана проведения проверок. Указанные обращения 
подлежат регистрации в день их поступления в системе электронного 
документооборота и делопроизводства администрации.  

21.6. О проведении проверки издается правовой акт руководителя 
контролирующего органа о проведении проверки исполнения административных 
регламентов по предоставлению муниципальных услуг. 

21.7. По результатам проведения проверки составляется акт, в котором 
должны быть указаны документально подтвержденные факты нарушений, 
выявленные   в ходе проверки, или отсутствие таковых, а также выводы, 
содержащие оценку полноты и качества предоставления муниципальной услуги и 
предложения по устранению выявленных при проверке нарушений. При 
проведении внеплановой проверки в акте отражаются результаты проверки 
фактов, изложенных    в обращении, а также выводы и предложения по 
устранению выявленных при проверке нарушений. 

По результатам рассмотрения обращений дается письменный ответ.  
 

Глава 22. Ответственность должностных лиц за решения и действия 
(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления 
муниципальной услуги. 

22.1. Специалисты администрации при предоставлении муниципальной 
услуги обязаны соблюдать положения настоящего административного регламента, 
которые закреплены в должностных инструкциях.  

22.2. Уполномоченные специалисты, виновные в неисполнении или 



13 
 

ненадлежащем исполнении требований настоящего административного 
регламента, привлекаются к ответственности в порядке, установленном 
действующим законодательством РФ. 

 
Глава 23. Положения, характеризующие требования к порядку и 

формам контроля над предоставлением муниципальной услуги, в том числе 
со стороны заявителей, их объединений и организацией. 

23.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги со стороны 
граждан, их объединений и организаций осуществляется путем информирования 
уполномоченного органа о фактах: 

а) нарушения прав и законных интересов заявителей решением, действием 
(бездействием) уполномоченного органа, его должностных лиц; 

б) нарушения положений настоящего административного регламента или 
иных нормативных правовых актов Российской Федерации, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги; 

в) некорректного поведения должностных лиц уполномоченного органа, 
нарушения правил служебной этики при предоставлении муниципальной услуги. 

23.2. Контроль за предоставлением муниципальной услуги осуществляется в 
соответствии с действующим законодательством. 

  
Раздел 5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и 

действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу,  
а также должностных лиц органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

либо муниципальных служащих, многофункционального центра 
предоставления государственных и муниципальных услуг, работника 

многофункционального центра предоставления государственных и 
муниципальных услуг 

 
        Глава 24. Обжалование решений и действий (бездействия) 
уполномоченного органа, а также должностных лиц 

  24.1. Заявители либо их представители имеют право на досудебное 
(внесудебное) обжалование решений и действий (бездействия), принятых 
(осуществляемых) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

  24.2. Предметом досудебного (внесудебного) обжалования заявителем 
решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу. 
         24.3. С целью обжалования решений и действий (бездействия) 
Администрации, а также уполномоченных специалистов, заинтересованное лицо 
вправе обратиться к Главе муниципального образования с заявлением об 
обжаловании решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, а также 
специалистов уполномоченного органа (далее – жалоба). 
 24.4. Жалоба на решения и действия (бездействие) МФЦ подается в 
Администрацию, работников МФЦ – директору МФЦ. Жалоба может быть 
направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», официального сайта МФЦ, Единого портала либо регионального 



14 
 

портала государственных и муниципальных услуг, а также может быть подана при 
личном приеме заявителя. 
 24.5. Информацию о порядке подачи и рассмотрения жалобы 
заинтересованные лица могут получить: 

а) на стендах, расположенных в Администрации;  
б) на официальном сайте уполномоченного органа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 
в) на Портале. 
24.6. Заинтересованное лицо может обратиться с жалобой, в том числе в 

следующих случаях: 
а) нарушение срока регистрации заявления заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 
  б) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. В указанном 

случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения 
и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

в) требование у заявителя документов или информации либо осуществления 
действий, не предусмотренных нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, актами 
Янгелевского муниципального образования,  настоящим административным 
регламентом для предоставления муниципальной услуги; 

г) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Иркутской области, актами Янгелевского муниципального 
образования для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

  д) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 
иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 
правовыми актами Иркутской области, актами Янгелевского муниципального 
образования, а также настоящим административным регламентом. В указанном 
случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий 
(бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального 
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и 
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по 
предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном объеме в 
порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ; 

е) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги 
платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Иркутской области, актами 
Янгелевского муниципального образования; 

ж) отказ Администрации, предоставляющей муниципальную услугу, 
уполномоченного специалиста Администрации, предоставляющего 
муниципальную услугу, многофункционального центра, работника 
многофункционального центра в исправлении допущенных ими опечаток и 



15 
 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги 
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В 
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и 
действий (бездействия) многофункционального центра, работника 
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный 
центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена 
функция по предоставлению соответствующих муниципальных услуг в полном 
объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона № 210-
ФЗ; 

з) отказ уполномоченного специалиста Администрации в исправлении 
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления 
муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока 
таких исправлений. 

24.6. Жалоба может быть подана в письменной форме на бумажном 
носителе, в электронной форме одним из следующих способов: 

а) лично по адресу: 665699, Нижнеилимский район, р.п. Янгель, мкр 
«Космонавтов», дом 9 «А», тел. 8-901-668-29-69; 

б) через организации почтовой связи; 
в) с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет»; 
г) через Портал. 
24.7. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) 

обжалования является подача заявителем жалобы, соответствующей требованиям 
части 5 статьи 11.2 Федерального закона № 210-ФЗ. 

24.8. В письменной жалобе в обязательном порядке указываются: 
- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу его 
руководителя и (или) работника, решения и действия (бездействие) которых 
обжалуются; 

- фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 
нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 
которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 
предоставляющего муниципальную услугу. 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 
действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу. 
Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 
доводы заявителя, либо их копии. 

24.9. Заявитель имеет право на получение информации и документов, 
необходимых для составления и обоснования жалобы, в случаях, установленных 
статьей 11.1 Федерального закона № 210-ФЗ, при условии, что это не затрагивает 
права, свободы и законные интересы других лиц, и если указанные информация и 



16 
 

документы не содержат сведений, составляющих государственную или иную 
охраняемую тайну. 

24.10.  При рассмотрении жалобы: 
а) обеспечивается объективное, всестороннее и своевременное 

рассмотрение жалоб, в случае необходимости – с участием заинтересованного 
лица, направившего жалобу; 

б) по результатам рассмотрения жалобы принимаются меры, 
направленные на восстановление или защиту нарушенных прав, свобод и 
законных интересов заинтересованных лиц; 

в) обеспечивается по просьбе заинтересованного лица представление 
заинтересованному лицу информации и документов, необходимых для 
обоснования и рассмотрения жалобы в течение трех рабочих дней со дня 
регистрации жалобы в уполномоченном органе. 

24.11. Поступившая в Администрацию жалоба подлежит обязательной 
регистрации в течение одного рабочего дня со дня ее поступления. 

24.12. Жалоба, поступившая, подлежит рассмотрению в течение 15рабочих 
дней со дня ее регистрации, в случае обжалования отказа, их должностных лиц в 
приеме документов у заинтересованного лица либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока 
таких исправлений – в течение 5 рабочих дней со дня ее регистрации 

24.13 Порядок рассмотрения отдельных жалоб: 
а) если в жалобе не указаны фамилия заявителя – физического лица,  либо 

наименование заявителя – юридического лица, а также адрес электронной почты 
или почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю, ответ 
на жалобу не дается; 

б) при получении жалобы, в которой содержатся нецензурные или 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью или имуществу 
должностного лица, а также членам его семьи, руководитель уполномоченного 
органа оставляет жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и в 
течение 7 рабочих дней в письменной форме на бумажном носителе или в 
электронной форме сообщает лицу, направившему жалобу, о недопустимости 
злоупотребления правом; 

в) если текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу 
не дается, о чем в течение 7 рабочих дней со дня регистрации жалобы в 
письменной форме на бумажном носителе или в электронной форме сообщается 
лицу, направившему жалобу, в том случае, если его фамилия и почтовый адрес 
(адрес электронной почты) поддаются прочтению; 

г) если в жалобе содержится вопрос, на который заявителю неоднократно 
давались письменные ответы по существу и в связи с ранее направляемыми 
жалобами, при этом в жалобе не приводятся новые доводы или обстоятельства, 
руководитель уполномоченного органа принимает решение о безосновательности 
очередной жалобы и прекращении переписки по данному вопросу при условии, 
что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы направлялись в 
уполномоченный орган. О данном решении лицо, направившее жалобу, 
уведомляется в письменной форме на бумажном носителе или в электронной 
форме в течение 7 рабочих дней. 



17 
 

24.14. По результатам рассмотрения жалобы муниципального 
образования;  

а) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 
исправления допущенных должностными лицами уполномоченного органа 
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 
услуги документах; 

б) отказывает в удовлетворении жалобы. 
24.15. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения по 

результатам рассмотрения жалобы, заявителю в письменной форме и по желанию 
заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы: 

а) в случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю дается информация о действиях, осуществляемых органом, 
предоставляющим муниципальную услугу, незамедлительного устранения 
выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства, и указывается информация о дальнейших 
действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 
муниципальной услуги. 

б) в случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в ответе 
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

24.16. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 
жалобы, признаков состава административного правонарушения или преступления 
должностное лицо, специалист, наделенные полномочиями по рассмотрению 
жалоб, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 
прокуратуры. 

 
 
 

Глава Янгелевского  
муниципального образования                         А.Г. Гринев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Приложение № 1 
к Административному регламенту 

«Согласование создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов» 

  
В администрацию  Янгелевского городского поселения 

____________________________________________________ 
от _____________________________________________________ 
кадастровый номер земельного участка_____________________ 

 
_____________________________________________________ 

(ф.и.о. гражданина) 
____________________________________________________________ 

                                                                      (наименование, адрес места нахождения юридического лица) 
_____________________________________________________ 

(адрес проживания и регистрации) 
 

(контактный телефон) 
  

ЗАЯВЛЕНИЕ 
Прошу согласовать создание места (площадки) накопления твердых коммунальных отходов: 
________________________________________________________________________________ 
К заявлению прилагаются: 
________________________________________________________________________________ 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
_______________________________________________ 
Даю свое согласие на обработку моих персональных данных, указанных в заявление. 
Согласие действует с момента подачи заявки до моего письменного отзыва данного 
согласия. 
 
Дополнительные документы 
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
Сведения для отправки решения по почте: 
 
Результат рассмотрения заявления прошу: 
 Выдать на руки в Администрации 
 
 
___________________                                                                                                            __________________ 
(дата)                                                                                                                      (подпись) 



19 
 

 
 
 

  
 
 

Сведения о месте (площадке) накопления твердых коммунальных отходов 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
места 

накопления ТКО 

Данные о нахождении мест 
накопления ТКО 

Данные о технических характеристиках мест накопления ТКО 

Адрес  
Географические 

координаты 
Площадь, 

м2 
Тип 

покрытия 
Вид площадки 

(открытая/закрытая) 
Материал 

ограждения 

Вид контейнера 
(заглубленный, 
поверхностный) 

Материал, из 
которого 

изготовлен 
контейнер  

Объем 
контейнера м3 

Количество 
контейнеров 

данного объема 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
                        
                        
                        

 
 

Данные о собственниках мест накопления ТКО 
для юр. лиц 

Данные о собственниках мест 
накопления ТКО для ИП 

Данные о собственниках мест накопления ТКО для физических 
лиц 

Данные об источниках образования ТКО 

Полное 
наименование 

ОГРН/ИНН 
Фактический 

адрес 
ФИО ОГРН 

Адрес 
регистрации по 

месту жительства 
ФИО 

Номер, серия 
паспорта или 

иного документа 
удостоверяющего 
личность, кем и 

когда выдан 

Адрес 
регистрации 

по месту 
жительства 

Теле
фон 

Электро
нная 
почта 

Адрес объекта, 
при 

осуществлении 
деятельности 
на котором 
образуется 

ТКО 

Вид 
деятельности, 
в результате 

которого 
образуется 

ТКО 

Совместное 
накопление 

отходов с другими 
объектами 

(МКД/ИЖС/Юр. 
Лица/ИП)  

13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
                            
                            
                            

                                                                    

Приложение № 2 
к Административному регламенту  

«Согласование создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов» 

  
 



20 
 

Приложение № 3 
к Административному регламенту 

 «Согласование создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов» 

 
 

Администрация Янгелевского городского поселения 
(наименование органа   муниципального контроля) 

 
У В Е Д О М Л Е Н И Е 

 
                                          

№_____   
Кому :                        __________________________________________ 
 
Организация:           ___________________________________________ 
 
Адрес: пос. Янгель, ___________________________________________ 
 
Администрация Янгелевского городского поселения  уведомляет Вас о том, что                                                        
Ваше заявление рассмотрено о согласовании места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов  
пос. Янгель, ___________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
Глава Янгелевского 
муниципального образования                                                            /_____________/ 
 
 
 
 

 
 



21 
 

Приложение № 4 
к Административному регламенту 

«Согласование создания мест (площадок) 
накопления твердых коммунальных отходов» 

 
 
 

Администрация Янгелевского городского поселения 
                                  (наименование органа   муниципального контроля) 
 
                                                         У В Е Д О М Л Е Н И Е 
 
  _______________                                                                                                              №_____   
 
 
Кому:    _________________________________________________________________________ 
 
Организация:  Администрация Янгелевское городского поселения   
 
Адрес: р п. Янгель, мкр. Космонавтов, дом 9 «а» 
 
              Администрация Янгелевское городского поселения  уведомляет Вас о том, 
что Ваше заявление об отказе в согласовании места (площадки) накопления 
твердых коммунальных отходов рассмотрено. 
 
пос. Янгель,___________________________________________________________ 
 
 
 
Глава Янгелевского 
муниципального образования                                                          /___________/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



22 
 

 
БЛОК – СХЕМА 

предоставления муниципальной услуги по принятию решения о 
согласовании создания мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Янгелевского муниципального 
образования 

 
отходов на территории муниципального образования 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 да нет 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                         да 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Подача заявки и документов о предоставлении муниципальной услуги 
 

Наличие основания для отказа в приеме 
документов 

Прием и регистрация заявки в 
Администрации 

 

Возврат документов Рассмотрение заявки с 
документами и определение 

наличия оснований для отказа 
в предоставлении 

Наличие основания для отказа 
в приеме документов 

 

Выдача (направление) письма 
об отказе в согласовании 

создания места (площадки) 
накопления твердых 

коммунальных отходов 
 

Проверка наличия основания для отказа в 
приеме заявки и  документов 

 

Выдача (направление) 
уведомления о согласовании 
создания места (площадки) 

накопления твердых 
коммунальных отходов 

 


